Протокол УСФ № 4 от 31.05.2023

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 4 от 31 мая 2023 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Бакланов А.Г., Волосюк О.В., Карнеев А.Н., Кашин В.Б., Клочко

О.А., Ковалев И.Г., Королев А.С., Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лузянин С.Г.,

Лукин А.В., Лукьянов Ф.А., Макаров И.А., Медведев Д.А., Подчуфаров А.Ю.,

Пятачкова А.С., Тренин Д.В., Хохлова Е.А., Шеин С.А., Энтина Е.Г.

Приглашенные: Васильева Н.А., Морозкина А.К., Цуканова О.А., Кутырев Г.И.,

Новиков Д.П., Скриба А.С., Малявин В.В.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.)

2. О результатах научной стажировки в Индийском совете по международным делам и

перспективах научно-образовательного сотрудничества с Индией (Новиков Д.П.)

3. О больших проектах (Караганов С.А.)

4. О подготовке учебников и учебных пособий на факультете (Лихачева А.Б.)

5. О ключевых научных проектах факультета и конкурсе проектных групп на

факультете (Морозкина А.К.)

6. О концепции Базовой кафедры ИНИОН РАН (Морозкина А.К.)

7. О положении об открытом конкурсе научных командировок факультета мировой

экономики и мировой политики (Морозкина А.К.)

8. Об итогах весеннего набора абитуриентов в аспирантские школы факультета (Шеин

С.А.)

9. Научный доклад «Новый взгляд на природу китайского социума» (Малявин В.В.)

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о награждении сотрудников факультета

Постановили:

Наградить сотрудников факультета благодарностями

2. Слушали:

Новикова Д.П. – о результатах научной стажировки в Индийском совете по

международным делам и перспективах научно-образовательного сотрудничества с

Индией

Выступили: Лихачева А.Б., Караганов С.А., Лукьянов Ф.А., Макаров И.А., Карнеев

А.Н., Волосюк О.В.

Постановили:

1. Подумать над созданием хаба по Индии, например, в виде консультационного

центра, который помогал бы Факультету зарабатывать деньги, консультируя

индийских партнеров по различным деловым вопросам. Можно также подумать

над реализацией этой идеи в виде программы дополнительного образования

2. Волосюк О.В. подготовить и представить на следующем УСФ короткое

сообщение о поездке в Бразилию и сопоставить аналитику по Бразилии и ее

отношениям с РФ с политикой Индии в отношении России

3. Волосюк О.В. на следующем УСФ подготовить доклад по развитию

департамента зарубежного регионоведения.

3. Слушали:

Караганова С.А. – о больших проектах

Выступили: Лихачева А.Б.

Постановили:

1. Продвигать два новых стратегических проекта – Новая стратегия Урала и

Сибири и Формирование российской стратегии 2043. Второй проект включает

восточносибирский компонент и ряд других – русская мечта, экономический

блок, военно-политический, внешнеполитический (мировое большинство),

политика в отношении Запада.

2. Для запуска проекта по Уралу и Сибири сформировать пул участников, включая

молодых специалистов

3. Подумать, кто мог бы войти в состав проектов и стать основным координатором

4. Морозкиной А.К. включить в анонс по проектным группам два новых проекта и

сделать общефакультетскую рассылку

4. Слушали:

Карнеева А.Н. – о подготовке учебников и учебных пособий на факультете

Выступили: Лихачева А.Б., Хохлова Е.А., Макаров И.А., Волосюк О.В., Малявин

В.В.

Постановили:

1. Проводить обсуждение учебников с невостоковедами

2. Нет учебника по современной экономике Китая, Азии, современной внешней

политике КНР, Индии – по этим направлениям (в горизонте 3 лет) нужно

активизировать работу и застолбить за факультетом эту нишу

3. Можно перевести и переиздать учебники, например, учебник по ведению

бизнеса со странами Азии

4. По истории Китая в качестве промежуточного варианта Школе востоковедения

можно подготовить учебное пособие, далее сделать учебник уже при наличии

необходимой финансовой и административной поддержки

5. Предложить составить общефакультетский план по подготовке учебников

6. Нужно понимать, какие инструменты поощрения можно предложить авторам

учебников и учебных пособий

7. Предложить издательству ИНФРА-М публикацию серии учебников НИУ ВШЭ

по Востоку, Азии, Китаю

8. После июня вернуться к более системному обсуждению этого вопроса

9. Руководителям департаментов и школ и другим заинтересованным коллегам

к 30 июня подготовить материал (планы, сроки по учебникам, запросы на

поддержку, бюджеты, запрос на переводы, список издательств и тд) и направить

информацию Королеву А.С. и Морозкиной А.К.

5. Слушали:

Морозкину А.К. – о ключевых научных проектах факультета и конкурсе проектных

групп на факультете

Постановили:

1. Принять к сведению информацию о научных проектах

2. Морозкиной А.К. разослать информацию по научным проектам факультета и

конкурсе проектных групп

6. Слушали:

Морозкину А.К. – о концепции Базовой кафедры ИНИОН РАН

Выступили: Лихачева А.Б., Лукин А.В., Кутырев Г.И., Караганов С.А., Волосюк

О.В., Бакланов А.Г.

Постановили:

1. Утвердить концепцию Базовой кафедры ИНИОН РАН

2. Шеину С.А. подумать, как можно интегрировать аспирантов в работу Базовой

кафедры, чем они могут быть полезны Базовой кафедре и чем базовая кафедра

может быть полезна для самих аспирантов

3. Подумать над реализацией совместных проектов с ИНИОН РАН

4. Предложить запустить преддипломную практику для студентов на Базовой

кафедре

5. Наиболее передовых студентов привлечь к реферированию книг и иных трудов,

выделять под это финансирование

6. В тестовом режиме – отреферировать последнюю книгу Г. Киссинджера и

сделать подкаст по этой книге

7. Поддержать бюрократический союз с ИНИОН РАН, далее пригласить Кузнецова

А.В. и попросить его выступить с сообщением, как он видит развитие кафедры

7. Слушали:

Морозкину А.К. – о положении об открытом конкурсе научных командировок

факультета мировой экономики и мировой политики

Постановили:

1. Утвердить положение об открытом конкурсе научных командировок факультета

мировой экономики и мировой политики

2. Морозкиной А.К. проинформировать асприантов, молодых сотрудников за

рамками ученого совета по вопросу командировок с использованием визуала

8. Слушали:

Шеина С.А. – об итогах весеннего набора абитуриентов в аспирантские школы

факультета

Постановили:

1. Королеву А.С. направить список зачисленных в аспирантскую школу по

международным отношениям и зарубежным региональным исследованиям

2. Научным руководителям «максимально жестко и трепетно» подойти к

аспирантам

3. Вернуться к обсуждению других аспирантских школ позже, обсудить этот

вопрос с Морозкиной А.К., решить вопрос набора и развития Аспирантской

школы по экономике

9. Слушали:

Научный доклад Малявина В.В. – «Новый взгляд на природу китайского социума»

Постановили:

1. Принять к сведению